
   

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Welfare    

Servizio Politiche per l’infanzia e l’adolescenza 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

K1125/03122021/28 del 3/12/2021 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip denominata Stampanti 18 Lotto 4 Apparec-

chiature multifunzione A4 B/N, unitamente ai servizi connessi, ai materiali di consumo e ai 

servizi opzionali– impegno di spesa a favore di Società Var Group SPA di € 2.321,92 oltre 

a € 510,82 per Iva al 22%, per un totale complessivo di € 2.832,74 

 

CIG Z6C3415216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

La Dirigente del Servizio Politiche per l’infanzia e l’adolescenza 

PREMESSO CHE 

- per il regolare funzionamento dei servizi e delle attività di competenza del Servizio Politiche 

per l’Infanzia e l’Adolescenza è necessario poter disporre di diversi materiali di tipo 

informatico; 

- che a cause dell’impossibilità di ottenere tali materiali mediante gli acquisti effettuati dal 

CUAG area forniture dal momento che il fabbisogno del Servizio è alimentato oltre che dagli 

uffici dalle diverse attività che si svolgono nelle strutture decentrate direttamente con i ragazzi 

e gli adolescenti coinvolti; 

 

VISTO 

- l’art. 1, comma 512, della Legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), così come 

modificato dall'art. 1, comma 419, della Legge n. 232 del 2016, relativo agli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività, che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche 

individuate dall’Istat “... provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese 

le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti. ...”. 

 

VERIFICATO 

- che alla data di adozione del presente provvedimento risulta attiva la Convenzione Consip de-

nominata Stampanti 18 Lotto 4 Apparecchiature multifunzione A4 B/N, unitamente ai servizi 

connessi, ai materiali di consumo e ai servizi opzionali stipulata, ai sensi dell’art. 26 della 

Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., dell’art. 58 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, del 

D. M. 24 febbraio 2000 e del D. M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Mini-

stero dell’Economia e delle Finanze, con la Società Var Group SPA con sede legale alla Via 

Piovola n. 138 - 50053 Empoli (FI) P. IVA 03301640482 

PRESO ATTO CHE  

- la fornitura delle apparecchiature necessarie risulta reperibile nel listino della predetta Con-

venzione; 

- ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 è neces-

sario predisporre apposita determina a contrarre, con l'indicazione degli elementi essenziali 

del contratto (fine, oggetto, forma, clausole contrattuali) nonché dei criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte  

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la corretta e piena funzionalità del Servi-

zio Politiche per l’infanzia e l’adolescenza del Comune di Napoli; 

- l'oggetto dell'adesione alla Convenzione Consip denominata Stampanti 18 Lotto 4 Apparec-

chiature multifunzione A4 B/N, unitamente ai servizi connessi, ai materiali di consumo e ai 

servizi opzionali è quello della fornitura di stampanti multifunzione e relativi toner sostitutivi; 

- la forma del contratto di adesione alla Convenzione Consip denominata Stampanti 18 Lotto 4 

Apparecchiature multifunzione A4 B/N, unitamente ai servizi connessi, ai materiali di consu-

mo e ai servizi opzionali, come prescritto dalle vigenti disposizioni, sarà quella della scrittura 

privata semplice, (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione sottoscritti con 

firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore); 

- le clausole essenziali del contratto in questione sono quelle indicate nelle Condizioni Generali 

di Contratto applicabili ai servizi offerti nella Convenzione Consip denominata Stampanti 18 



   

Lotto 4 Apparecchiature multifunzione A4 B/N, unitamente ai servizi connessi, ai materiali di 

consumo e ai servizi opzionali; 

- si prescinde dalla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

(D.U.V.R.I.) ed alla quantificazione dei costi relativi alla sicurezza ai sensi dell'art. 26 c. 3 bis 

del D.Lgs n. 81/08 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di acquisizione di beni che non comporta “ri-

schi da interferenza”. 

RITENUTO QUINDI 

- di procedere all'adesione alla Convenzione stipulata fra Consip S.p.A. e la Società Var Group 

SPA con sede legale alla Via Piovola n. 138 - 50053 Empoli (FI) P. IVA 03301640482, de-

nominata Stampanti 18 Lotto 4 Apparecchiature multifunzione A4 B/N, unitamente ai servizi 

connessi, ai materiali di consumo e ai servizi opzionali, CIG: Z6C3415216, per la fornitura in 

acquisto di stampanti multifunzione e relativi toner sostitutivi, cosi dettagliate: 

Descrizione Prodotto Tipo di prodotto 
Codice Prodotto di 

Convenzione 
Numero 

Marca: Brother 

Modello: MFC-L6950DW CSP 
Stampante multifunzione ST18-L4-01 8 

Materiali di consumo aggiuntivi 

"Originali" 

Marca: Brother  

Toner TN-3520 CSP 16 

 

per un costo di € 2.321,92 oltre a € 510,82 per Iva al 22%, per un totale complessivo di € 2.832,74 

cosi distinto: 

 

Codice Prodotto di 

Convenzione 
Quantità 

Importo Net-

to Unitario 

Importo Netto 

Totale 
IVA 

Importo 

Totale 

ST18-L4-01 8 € 172,24 € 1.377,92 € 303,14 € 1.681,06 

TN-3520 CSP 16 € 59,00 € 944,00 € 207,68 € 1.151,68 

TOTALI € 2.321,92 € 510,82 € 2.832,74 

 

ATTESTATO CHE 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità̀ e della corret-

tezza dell'attività̀ amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00 e 

ss.mm.ii.  

- l’istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata 

dalla stessa dirigenza che l'adotta;  

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione 

del presente atto;  

 



   

VISTI 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

- art. 1 commi 512, 514 e 516 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 

2016); 

- gli artt. 107, 183, 191 e 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, appro-

vato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 

 

La premessa si intende integralmente riportata quale parte integrante e sostanziale 

 

1. di individuare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 

50/2016, quale procedura per l'affidamento della fornitura di beni informatici di seguito 

descritti l'adesione alla convenzione Consip, ai sensi dell'art. 24 comma 6 della Legge 

448/2001, denominata Stampanti 18 Lotto 4 Apparecchiature multifunzione A4 B/N, 

unitamente ai servizi connessi, ai materiali di consumo e ai servizi opzionali, CIG: 

Z6C3415216, descritta in premessa, sottoscritta tra Consip S.p.A. e la Società Var Group 

SPA con sede legale alla Via Piovola n. 138 - 50053 Empoli (FI) P. IVA 03301640482 

 

Descrizione Prodotto Tipo di prodotto 
Codice Prodotto di 

Convenzione 
Numero 

Marca: Brother 

Modello: MFC-L6950DW CSP 
Stampante multifunzione ST18-L4-01 8 

Materiali di consumo aggiuntivi 

"Originali" 

Marca: Brother  

Toner TN-3520 CSP 16 

 

per un costo di € 2.321,92 oltre a € 510,82 per Iva al 22%, per un totale complessivo di € 2.832,74 

cosi distinto: 

Codice Prodotto di 

Convenzione 
Quantità 

Importo Net-

to Unitario 

Importo Netto 

Totale 
IVA 

Importo 

Totale 

ST18-L4-01 8 € 172,24 € 1.377,92 € 303,14 € 1.681,06 

TN-3520 CSP 16 € 59,00 € 944,00 € 207,68 € 1.151,68 

TOTALI € 2.321,92 € 510,82 € 2.832,74 

 



   

 

2. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del T.U.E.L., a favore della Società Var Group SPA con 

sede legale alla Via Piovola n. 138 - 50053 Empoli (FI) P. IVA 03301640482, la somma di 

€ 2.321,92 oltre a € 510,82 per Iva al 22%, per un totale complessivo di € 2.832,74 

provvedendo all'imputazione su Bilancio di previsione annualità 2021 capitolo 200369; 

3. di dare atto che per la successiva fatturazione occorrerà rispettare le indicazioni che seguo-

no e, segnatamente, a pena di impossibilità a procedere negli adempimenti di liquidazione, 

indicare nei documenti elettronici “Apparecchiature multifunzione A4 B/N, unitamente ai 

servizi connessi, ai materiali di consumo e ai servizi opzionali”  

COMMITTENTE: Comune di Napoli 

CODICE FISCALE: 80014890638 

CODICE UNIVOCO UFFICIO C7XXWH 

OGGETTO “Acquisto Apparecchiature multifunzione A4 B/N, unitamente ai servizi con-

nessi, ai materiali di consumo e ai servizi opzionali”;  

CONTRATTO N. … DEL … 

CIG Z6C3415216 

4. di dare atto che trattasi di forniture necessarie garantire la corretta e piena funzionalità del 

Servizio Politiche per l’infanzia e l’adolescenza del Comune di Napoli; 

 

Alla presente è allegato l’ordine d’acquisto 6492032 composto da n. 3 pagine 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situa-

zioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche po-

tenziale, così come, peraltro, sancito dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.  

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e dal regolamento del sistema dei control-

li interni, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa presente atto.  

 

Di attestare l’assolvimento dell’obbligo di accertamento preventivo di cui all'art. 183 comma 8 del 

T.U.E.L., così come modificato dal D.Lgs n. 118/2011 e dal D.Lgs n. 126/2014 

 

In riferimento alle indicazioni di cui alla circolare del Direttore Generale PG/2021/633269, si atte-

sta che la presente Determinazione dirigenziale non contiene dati personali. 

 

f.to digitalmente 

La Dirigente  

Dott.ssa Barbara Trupiano 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente liquidazione è conservata in originale ne-

gli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 

  

 


		2021-12-03T13:43:25+0000
	BARBARA TRUPIANO




